
STŘEDA 23. LISTOPADU 2016 Č. 222 • WWW.METRO.CZ





Největší deník v ČR

Středa, 23. listopadu 2016

Č. 222, www.metro.cz

Poborský má minci. Zařadil se mezi fotbalové legendy
Bývalý fotbalista a vicemistr Evropy z roku 1996 Karel Poborský představil včera v Praze zlatou a stříbrnou pamětní minci
se svým portrétem, které vyrobila Česká mincovna jako součást série Československé fotbalové legendy. Do mincovní
„síně slávy stříbrné a zlaté“ vstoupili již mimo jiné Josef Masopust, Antonín Panenka nebo Zdeněk Nehoda. Poslední dvě
mince budou v příštím roce věnovány Pavlu Nedvědovi a Janu Kollerovi. ČTK – VÍT ŠIMÁNEK

VELVYSLANKYNÍ MŮŽE
BÝT I BEZ ZKUŠENOSTÍ
IVANA TRUMPOVÁ NENÍ DIPLOMATKA, V USA ALE NIC DIVNÉHO STRANA 13

Svátek slaví: Klement
Min. 6°
Max. 10°

Doba rekordně levných
hypoték končí. Podraží
Komerční banka. Přišla s vyšší úrokovou sazbou první, další velké banky se přidají v prosinci. Zdražení.
Podle bank za něj mohou změny v zákoně o spotřebitelském úvěru i vyšší mezibankovní poplatky STRANA 4

Za Opencard
má pykat
Pavel Bém
Hlavní město se po dlou-
hém otálení konečně roz-
hodlo řešit obří průšvih
jménem Opencard. Předra-
žená karta, kterou zavedl
právě pražský primátor Pa-
vel Bém, slibovala mnoho
funkcí, ale nic nesplnila.
Nakonec ji letos nahradila
Lítačka. STRANY 2 A 3

Chytré dárky
mají Češi rádi
Ráno se automaticky stáh-
nou rolety, kávovar uvaří
lahodný nápoj. To není
hudba budoucnosti, ale
chytrá domácnost. Takzva-
né chytré spotřebiče letos
najde zabalené pod stro-
mečkem více Čechů. Může
za to klesající cena kvůli
velké konkurenci i techno-
logický vývoj. STRANA 6

Český lezec
zdolal těžkou
stěnu v USA
Jako třetí člověk přelezl br-
něnský rodák Adam Ondra
v Yosemitském národním
parku nejtěžší vícedélko-
vou cestu světa. STRANA 21



www.metro.cz DOMOV středa 23. listopadu 2016 02

Praha bude žalo-
vat exprimátora
Béma a jeho radu
kvůli škodám, jež
způsobil projekt
Opencard.

Hlavní město se po mnoha
upozorněních konečně roz-
houpalo a začne opět řešit nej-
větší průšvih posledních let –
kartu Opencard. Radní schvá-
lili podání žaloby na vymáhá-
ní škody. Uhradit ji budou
chtít po někdejších radních
včetně bývalého primátora
Pavla Béma. Žaloba má vést
ke stíhání politiků zodpověd-
ných za kauzu červené karty
na městskou dopravu.

Karta Opencard stála zhru-
ba 1,7 miliardy korun. Od le-
tošního března ji začalo měs-
to nahrazovat novou kartou
Lítačka.

„Jedná se o složitý problém,
který úřady řeší více než rok.
Radní rozhodli o podání žalo-
by na náhradu škody,“ řekl

mluvčí magistrátu Vít Hof-
man. Radní uložili ředitelce
magistrátu Martině Děvěro-
vé, aby žalobu ve spolupráci
s úředníky a právními porad-
ci dopracovala. Jde zejména
o určení výše škody.

Už dříve upozornil klub Pirá-
tů, že Praha žalobumusí podat
do letošního 5. prosince, jinak
bude její nárok promlčen. „Pri-
mátorka Krnáčová sice opako-
vaně říká do médií, že Bém by

měl za Opencard platit, ale ne-
zbývá užmoc času, aby dokáza-
la, že to nebyly prázdné řeči,“
uvedl předseda klubu Pirátů Ja-
kub Michálek. Názory na to,
odkdy promlčecí doba začala
běžet, mohou být podle něj
různé, ale aby Prahaminimali-
zovala riziko promlčení, je po-
třeba podat žalobu co nejdřív.

Podle magistrátu promlče-
ní škody zatím nehrozí. „Dří-
ve avizovaná lhůta neodpoví-

dá závěrůmnaší právní kance-
láře. Škoda vzniká až od mo-
mentu prodražení,“ řekl
mluvčí magistrátu Hofman.
Konkrétní datum, odkdy pro-
dražování začalo, neuvedl.

Pavel Bém dal ve svém vyjá-
dření pro iDNES.cz už minulý
týden najevo, že mu záměr
radních podat žalobu mnoho
starostí nedělá. „Mohl bych
jim doporučit obrátit se na
soud, aby prošetřil, jestli ná-

hodou nevznikla škoda při za-
vedení Lítačky, která je stejně
drahá a nic neumí a navíc na
ni nebylo vypsáno žádné výbě-
rové řízení, na rozdíl odOpen-
card,“ vzkázal s tím, žemá ale
na práci důležitější věci. Kdy
bude znění žaloby dokonče-
no, není jasné.

Podlemluvčího Víta Hofma-
na rada ředitelce magistrátu
Martině Devěrové uložila dva
takzvané kontrolní termíny.

Z karty se stal symbol pro dobu primátora Béma. MAFRA

Wobenzym - originální tradiční enzymový lék z přírodních zdrojů k vnitřnímu užití. Čtěte pečlivě příbalovou informaci.
www.wobenzym.cz / konzultace s lékařem na tel.: 800 160 000 / MUCOS PHARMA CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice

Více na www.wobenzym.cz

giginálníní trtrt adidiaadadičnííčníč enene zymymymovýovýový lélék zk z přřpřpřpříroííírííroírodníndnídníchchch zdrzdrzdrojojojojojojojůojůojojjojj kkkkkkkkkkkkkkk vnivvnivvnivvvv třntřnímuímu užužitíití ČČČ. ČtěttěěěěttětěěWWobWobWWobWobobWobenznzenznzznzenznznzzenenn ymyymmymmyyyymymymymyy -- oooooooorigrrigin
m.czz // konkonzultace see ss lélékařřkařemem nana t lteltel :.: 800800800 161160 000 0000000 / M/ MMM/ MUCOUCUCOUCOUCOUCOUCOUCOUCOSS PS PS HARHARMAMAMA CZCZ,CZ ss..r.or.or.or o.,wwwwwwwwwwww.wo.wo.wow.w benbenbenenbenbenbenzymzymzymzymzymzymzymy .c

Dárek, který těší a pomáhá
lék Wobenzym®

Navíc 2 dárky ZDARMA až domů!!!
K Wobenzymu 800 tbl. poukaz na 2ks

unikátní české zubní pasty
v hodnotě cca 500 Kč

inzerce

V říjnu 2005 rada města schváli-
la projekt čipových karet pro
placení za MHD.

● duben 2007 – Magistrát začal
vydávat karty Opencard.

● listopad 2009 – Z auditu vyply-
nulo, že náklady na kartu ne-
odpovídají stavu projektu.
Další audit potvrdil výhrady
předchozích kontrol; za hlav-
ní riziko označil závislost pro-
jektu na vlastníkovi práv k sys-
tému, firmě Haguess.

● únor 2010 – Na základě trest-

ního oznámení zastupitelky
Jany Ryšlinkové začala projekt
Opencard prověřovat policie.

● březen 2014 – Poslanecká sně-
movna zřídila komisi, která
prověřovala vyšetřování. Ko-
mise podala trestní oznámení
na dozorující státní zástupky-
ni Máchovou a policii.

● 2014 – Antimonopolní úřad
uložil Praze pokutu milion
korun za smlouvy uzavřené
bez výběrového řízení. Už dří-
ve dostala pokutu 600 tisíc
a dopravní podnik půl milionu
korun.

ZA NEPOVEDENOU KARTU
Jak šel čas v kauze Opencard

Jedinečný
smartphone
s duálním fotoapa-
rátem vyvinutým
ve spolupráci
s firmou Leica.



www.metro.cz DOMOV středa 23. listopadu 2016 03

„Jeden z nich je ke konci le-
tošního roku, druhý k 31.
březnu 2017,“ řekl Hofman.
Podle mluvčího s vymáhá-
ním škody neotálí. „Zabývá-
me se tím delší dobu. Nejprve
bylo nutné zajistit fungování
Lítačky,“ vysvětluje Hofman.
Podání žaloby doporučil

radě města výbor pro legisla-
tivu, který zadal zpracovat
prověření odpovědnosti poli-
tiků na svém zasedání 19. říj-
na. „Rozhodnutí radních po-
važuji za správné, protože je
všem zcela zjevné, že vlastní
odpovědnost za předraženou
Opencard nesou především
politici,“ řekl zastupitel On-
dřejMirovský, předseda výbo-
ru pro legislativu, veřejnou
správu, protikorupční opatře-
ní a ICT.
Nyní je podle Mirovského

potřeba celou kauzu detailně
a nezávisle posoudit. „Je záro-
veň potřeba předejít zásad-
ním chybám minulosti, kdy
trestní spis skončil u státní zá-
stupkyně Dagmar Máchové,
která celou problematiku roz-
dělila na šest samostatných
kauz a tím, zdá se, pravděpo-

dobně zabránila jejich úspěš-
nému vyřešení,“ dodalMirov-
ský. Státní zástupkyni Dag-
marMáchovou už kvůli Open-
card prošetřovala Generální
inspekce bezpečnostních sbo-
rů. Před časem byla zadržena
policií a postavena mimo
službu kvůli svému spojení
s rozsáhlou kauzou Bereta,
v níž šlo o dlouhodobé obcho-
dování s citlivými policejní-
mi informacemi.

Kartu Opencard si v uplynu-
lých letech vyzvedlo více než
milion cestujících. Projekt
byl schválen právě v éře
Béma. Od letošního března
Praha vydává kartu Lítačka,
která Opencard postupně na-
hrazuje – nové se už nevydá-
vají. Karta Opencardmělamít
řadu funkcí, nakonec ale slou-
žila v podstatě jen jako tram-
vajenka a průkazka do
knihovny. ROBERT OPPELT

BLACK FRIDAY

VEŠKERÉ OBLEČENÍ, OBUV A DOPLŇKY

Nabídka platí 23.11. - 27.11.2016 nebo do vyprodání zásob.

Dostupné také v obchodní síti

inzerce

Tresty za Opencard

Děti si zahrají s Hurvínkem
Svět dřevěné postavičky Hurvínka chce představit svým
návštěvníkůmMuzeum hlavního města Prahy, které spo-
lu s Divadlem Spejbla a Hurvínka připravilo výstavu
k 90. narozeninám této legendární české loutky. Lidé na
ní budou moci nahlédnout do dárků, které dostal Hurví-
nek od Spejbla, Máničky a Bábinky, a jejich prostřednic-
tvím se dozvědět řadu věcí o nich i samotném divadle.
Výstava bude otevřena do 19. února. ČTK

MÁ PLATIT BÉM
Připravovaná žaloba není
první. Různé soudy už o kartě
několikrát rozhodovaly.

● Letos v září potrestal zatím ne-
pravomocně pražský městský
soud kvůli Opencard pět lidí
podmíněnými tresty, obžalo-
vaných bylo celkem patnáct
a mezi nimi i deset někdejších
radních. Týkalo se to ale až Bé-
mových nástupců – primátorů
Svobody a Hudečka.

● Podle obžaloby měli bez výbě-
rového řízení uzavřít dvě
smlouvy týkající se Opencard.

Firma Haguess spravující kar-
tu tak měla získat neoprávně-
né výhody, město prý utrpělo
škodu přesahující 24 milionů.

● Před dvěma lety vrchní soud
pravomocně odsoudil někdej-
ší úředníky magistrátu za zvý-
hodnění firmy Haguess. Nej-
přísnější trest, 3,5 roku nepod-
míněně, dostal bývalý ředitel
odboru informatiky Ivan Sey-
ček. Šéf hodnotící komise Jiří
Chytil odešel s podmíněným
trestem 1,5 roku odnětí svobo-
dy, další tři obžalované soud
zprostil viny.



www.metro.cz DOMOV středa 23. listopadu 2016 04

Legislativní novinka, která se týká
spotřebitelských úvěrů, přinese od
prosince bankám i klientům řadu
změn, třeba i v administrativě. Důvo-
dy upřesňuje výkonný ředitel České
bankovní asociace Pavel Štěpánek.

Jak se banky připravují na nový
zákon o spotřebitelských úvěrech?
Zákon přinese do činnosti bank

mnoho změn, a proto se banky na
změnu připravují prakticky po celý
rok. Zákon se dotkne jak obchodního
modelu bank, tak přístupů k řízení ri-
zika, stejně se promítne do změn
smluvní klientské dokumentace i do
obsahu komunikace s klientem, ze-
jména co do množství informací.

Přinesou legislativní změny také
větší administrativní zátěž a vyšší
náklady pro banky?

Ano, nový zákon přinese nemalé
zvýšení administrativní zátěže, a tedy
nákladů bank – a ostatně i nebankov-
ních poskytovatelů úvěrů. Banky po-
nesou jednak jednorázové náklady na

naplnění zákona do své činnosti, ale
dražší bude i administrativa úvěrové-
ho procesu. A složitější administrativa
se bude týkat i samotných klientů.

Jsou to také důvody pro zvyšová-
ní úrokových sazeb hypoték?
Nelze přehlédnout, že přetrvávající

nízké úrokové sazby výrazně stlačily
i úroky z úvěrů. Proto náklady narůs-
tající regulace budou dopadat také na
klienty právě i prostřednictvím vyš-
ších úrokových sazeb. PAVEL URBAN

Ceny vzrostou u hy-
poték s fixacemi
nad pět let.

Doba rekordně levných hypo-
ték skončila. První z velkých
tuzemských bank přišla se
zdražením hypoték začát-
kem týdne. Další banky se při-
dají v prosinci.
Jako první zdražila Komerč-

ní banka. Od pondělí místo
stávající sazby 1,79 procenta
zvýšila sazbu pro tříleté fixa-
ce na 2,29 procenta a u víc
než pětileté fixace na 2,49
procenta. Ke zvýšení úroko-
vých sazeb vedly banku
podle jejíhomluvčího dva dů-
vody. „Prvním jsou dodateč-
né náklady, které bance
vzniknou v souvislosti s no-
vým zákonem o spotřebitel-
ském úvěru. Ten umožní kli-
entůmunových hypoték kaž-
dý rok předčasně splatit dva-

cet pět procent úvěru. Tím
druhým je, že se v posledních
dvouměsících zvýšily poplat-
ky, které si mezi sebou účtují
banky,“ říká Pavel Zúbek,
mluvčí Komerční banky.

Zdražení hypoték potvrdi-
la také Hypoteční banka, jež
je v poskytování hypoték jed-
ničkou na českém trhu. „Do-
jde ke změně úrokových sa-
zeb u sedmiletých a desetile-
tých fixací, a to o 0,3 procent-
ního bodu směrem nahoru.
Krátkodobé fixace zatím zů-
stávají beze změny, jejich zvý-
šení však nelze vyloučit,“ po-
tvrdila deníku Metro Marie
Mocková, mluvčí této banky.
Od 1. prosince zdraží také
UniCredit Bank.
S hypotečním trhem však

zamává nejen změna zákona.
Banky podle doporučení Čes-
ké národní banky (ČNB) za-
čnou omezovat hypotéky, je-
jichž hodnota přesahuje osm-
desát pět procent hodnoty za-
stavené nemovitosti. Ty na

sto procent hodnoty nemovi-
tosti prakticky vymizí. „Jed-
ním z hlavních důvodů je oba-
va ČNB před rizikovostí těch-
to hypoték, protože pád cen
nemovitostí by destabilizoval
bankovní trh, a rovněž pode-
zíravý přístup ČNB k způso-
bu oceňování nemovitostí –
prostě lze říci, že metodika
stanovení hodnoty nemovi-
tosti odhadci je poplatná rea-
litní bublině, a tak jsou ceny
nemovitostí přepálené,“ říká
Zbyněk Laisek z Porov-
nej24.cz.
Zdražení a omezení hypo-

ték se může promítnout také
do počtu sjednaných úvěrů.
„V souvislosti s možným růs-
tem úrokových sazeb hypo-
tékmůže dojít k určitému po-
klesu zájmu o úvěry na poří-
zení nemovitosti, nicméně zá-
jem o úvěry na rekonstrukce
bydlení by poklesnout nemu-
sel,“ odhaduje Hana Vaněčko-
vá, mluvčí Modré pyramidy.
Podle odhadů analytiků trh

dosáhne úrokového dna
v prosinci a poté sazby za-
čnou stoupat. „Podle našeho
názoru v nadcházejících mě-
sících zdraží úvěry na dlouhé
fixace nad pět let, které se
nyní prodávají pod cenou,“
odhaduje Libor Ostatek, ředi-
tel makléřské společnosti Go-
lem Finance. MAREK HÝŘ

Pavel Štěpánek ČBA

Citát

Česká národní banka
se bojí následků splask-
nutí bubliny a enorm-
ní touhy občanů
zadlužovat se.
ZBYNĚK LAISEK, POROVNEJ24.CZ

Nabídky hypoték se liší

Níže je porovnání aktuálních
sazeb rozdílu mezi nejdražší
a nejlevnější nabídkou bank.

● Pokud byste si dnes brali hy-
potéku na 2 miliony, s fixací
na 5 let, na celkovou dobu
30 let, tak nejlevnější nabíd-
ka na trhu je se sazbou 1,19
procenta (měsíční splátka
by byla 6609 korun).

● Nejdražší hypotéka je pak
se sazbou 3,14 procenta
(měsíční splátka by byla
8634 korun).

chcete DOJet

S It LeM
nebO DOJet DO cÍLe

S JapOnceM?

Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise cO2 131–152 g/km. Údaje dle směrnic
a nařízení eU nebo předpisů ehK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu.
*po montáži originálního přislušenství.

Mitsubishi AsX
spolehl i vost MAde in jApAn

π Spotřeba od 5 l/100 km

π Ohromný zavazadlový prostor 488 l*

π 7 airbagů a klimatizace

v základní výbavě

www.mitsubishi-motors.cz

Plná zá
ruka

5let
od3690

00Kč

Zdražování hypoték je tady.
Stojí za ním nový zákon

Bankovní asociace. Zákon
změní komunikaci s klientem

Všichni poskytovatelé úvěrů nově musí
zájemcům jasně sdělit, kolik celkově za-
platí. Zároveň budou muset klienta dů-
sledněji prověřit, zda bude schopen
úvěr splácet.

● Nový zákon přinese také větší adminis-
trativní zátěž pro banky i nebankovní
poskytovatele úvěrů.

● Klienti budou také mít možnost splatit
každý rok předčasně až čtvrtinu z celko-
vé výše úvěru, a to bez poplatků.

● Banky si budou moci účtovat náhradu
nákladů, které vzniknou v souvislosti
s prodlením splácení. Předpis stanoví
maximální výši úroků z prodlení a poku-
ty (nejvýše to bude 200 tisíc korun).

inzerce

Zájem klesá

9484
Tolik lidí si v říjnu přišlo
do bank sjednat hypoteční
úvěr. Bylo to o 484 lidí méně
než v září. Mírně klesl také
objem půjčených peněz.

Největší změny v rámci zákona o spotřebitelském úvěru



Kup na www.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 11. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Ty nejlepší počítačové
sestavy na Alza.cz

Alza EPIC
by eSuba

Alza GameBox
Neo GTX1060+

Všechny dárky vyřešíte na

Powered by:

by eSuba



www.metro.cz DOMOV středa 23. listopadu 2016 06

Otec Bohdalové byl oceněn
Herečka Jiřina Bohdalová včera v Praze převzala za svého již zesnulého
otce in memoriam udělené osvědčení účastníka odboje a odporu proti
komunismu. Otec Bohdalové František byl v 50. letech minulého století
odsouzen k patnácti letům těžkého žaláře kvůli napomáhání k velezradě
a přechovávání zbraní. Sama herečka byla neprávem vedena v sezna-
mech StB, historici zjistili, že s tajnou policií nespolupracovala. ČTK

Mobilem ovládne-
te celou domác-
nost. Technologie
dohlédnou na
dům, děti i psa.

Zazvoní budík a vám se doma
automaticky roztáhnou žalu-
zie, zapne se kávovar a teplo-
ta v domě stoupne na příjem-
nou teplotu. I takhle funguje
automatizovaná domácnost.
Jenže takzvaně „chytré spo-
třebiče“ nebyly zrovna levné,
a ne každý si je tak pořídil. To
se teď ale změnilo.
„Díky stupňující se konku-

renci, širší nabídce a techno-
logickémupokroku jsou elek-
tro spotřebiče a další prvky
chytré domácnost cenově do-
stupnější,“ říká ředitel náku-
pu amarketingu Expert Elek-
tro Ladislav Pospíšil. „Cena
chytrých spotřebičů začíná

na pár set korunách, za které
lze pořídit například teplotní
čidla, bezdrátové detektory
vody, stmívače či jiné senzo-
ry,“ jmenuje konkrétní zaří-
zení Michal Gabriel, marke-
tingový ředitel CZC.cz.
Že je o chytré spotřebiče zá-

jem, potvrzuje i Alza.cz:
„Loni jsme pro ně museli vy-
tvořit samostatnou produkto-
vou kategorii Smart, ve které
zákazníkům nabízíme

hi-tech novinky, jako jsou fit-
ness trackery, chytré hodin-
ky, zařízení pro monitoring
zdravotního stavu i zařízení
pro domácí mazlíčky. Aktuál-
ně obsahuje kategorie Smart
téměř 1,5 tisíce produktů,“
říká Karel Kučera, marketin-
gový ředitel Alzy.
Podle řetězce Expert Elek-

tro je zatím největší zájem
o celkové zabezpečení domu,
tedy o dohlížecí kamery, sen-

zory pohybu, dveří a oken.
„Tato zařízení jsou součástí
celé sady, kde jsou jednotlivé
produkty navzájem propoje-
né a ovládají se přes mobil,“
říká Pospíšil z Expert Elektro.
Chytrá domácnost dokonce
umí sama dům ochránit před
nepřízní počasí. „Například
když se blíží bouřka, dům se
automaticky postará o vytaže-
ní žaluzií a stáhne markýzy,
aby nedošlo k jejich poškoze-

ní větrem,“ popisuje Radim
Hendl, odborník na inteli-
gentní domy ze Schneider
Electric.
Zájem mezi zákazníky je

však nejen o celé chytré sety.
Na dračku jdou i drobnosti –
například moderní kartáčky.
„Ty mimo jiné průběžně hlí-
dají čas čistění a pomocí Blue-
tooth přenášejí všechny infor-
mace do telefonu,“ doplňuje
Pospíšil. MAREK HÝŘ

Lázně Poděbrady, a.s.Jiřího nám. 39, 290 33 Poděbrady
tel.: 325 606 517, vokata@lazne-podebrady.cz

Kouzelné Vánoce
v Lázních Poděbrady
Prožijte svátky nebo silvestr netradičně v lázních.
Nechte se hýčkat na procedurách a vstupte do nového
roku nabití energií.

Vánoční pobyt na Zámečku 22. 12. – 27. 12. 2016
procedury: solná jeskyně, uhličitá koupel, přísadová koupel
(jablečný závin), klasická masáž částečná
plná penze a Štědrovečerní večeře
domácí cukroví a vánoční program

Ceny od 8 350 Kč

Bližší informace a rezervace na
tel.: +420 325 606 500

e-mail: ck@lazne-podebrady.cz
www.lazne-podebrady.cz

Chcete potěšit své blízké
a nevíte čím je obdarovat?
Kupte jim dárkový
poukaz na pobyt
v lázních Poděbrady.
Darujte relaxační
zážitek, zdraví
a pohodu.

inzerce

Hezky voní. Třeba v čajovnách. Vodní
dýmky ale možná z takových podniků
zmizí. Zákaz kouření v pohostinství
by mohl nakonec dopadnout i na ně.
Nyní je sice chrání výjimka, ale sně-
movní zdravotní výbor ji chce zrušit.
„Vodní dýmky k čajovnám patří, ne-
představují nějaké riziko,“ řekl Mar-
tin Plíšek, který navrhl čajovny z proti-
kuřáckého zákona vyškrtnout. Kritika
se také snesla na to, že by se nesmělo
kouřit na zahrádce, tedy pokud by ji
majitel neoznačil jako kuřáckou. Pro-
tikuřáckým zákonem se budou politi-
ci zabývat v prosinci. MAP

Díky příznivějším cenám začína-
jí být hitem elektronické vychy-
távky. Například chytré šviha-
dlo, které vám spočítá, kolik už
jste cvičením spálili kalorií.

● Koupit lze dnes například ka-
meru, která umí rozpoznat ob-
ličeje a informuje uživatele na
dálku, který člen rodiny právě
přišel domů. Rodičům tak od-
padnou okamžiky plné nervo-

zity a čekání na zprávu od
dětí, jestli dorazily v pořádku
domů.

● Prodejci s elektronikou také
nabízejí lokalizační čipy, se
kterým již nebudete hledat,
kde jste zaparkovali auto,
odložili klíče nebo brýle.

● Na vášnivé sportovce čekají
senzory pro analýzu

tenisových či golfových úderů.
Senzor pro cyklisty zase doká-
že vyhodnotit nejen ujetou
vzdálenost a rychlost jízdy, ale
i intenzitu šlapání.

● Koupit lze i chytrá švihadla,
která zaznamenávají počet
skoků, spálené kalorie a časy
tréninků. Pomocí LED diod
v lanu se vám při každém oto-
čení vykreslí před očima
počet přeskoků a spálených ka-
lorií.

V chráněné krajinné oblasti Bílé Kar-
paty se po dvou letech objevil vlk
obecný. Šelem v české krajině opět
přibývá – jejich výskyt byl potvrzen
na Kokořínsku, v Jeseníkách či Kruš-
ných horách. Z toho nemají radost far-
máři, přibývá útoků na hospodářská
zvířata. Ale i tomu se dá účinně brá-
nit. Navíc ochránci přírody jim pomá-
hají vyřídit dokumenty na náhrady
škod, na které mají nárok. Vlci jsou
důležití. Pomáhají regulovat přemno-
ženou zvěř, která páchá škody. ČTK

Už jste psali Ježíškovi? Tady je pár tipů na dárky, které jsou „chytré“

Vodní dýmky. Také
budou zakázány?

Chytré dárky frčí, třeba zubní
kartáček. Kontroluje pečlivost

Kolik si letos připravit

11
Zhruba tolik tisíc korun utratí
letos běžná rodina se dvěma
dětmi za vánoční dárky. Za
jídlo na svátky pak vynaloží
dalších 8300 korun, přičemž
jen za štědrovečerní večeři
nechá v obchodě taková rodi-
na 2230 korun. Vyplývá to
z dat internetových obchodů
Zboží.cz a Kupi.cz.

Vlci. Daří se jim,
ochránci radí hlídat
hospodářská zvířata



více na www.alza.cz/black-friday

slevy až 80%

více na www.alza.cz/black-friday

Právě
teď!



www.metro.cz DOMOV středa 23. listopadu 2016 08

Když půjčku,

tak svobodn
ou

Jen s naší půjčkou
si můžete svobodně
snižovat splátky –
bez žádání nebo

oznamování.

Více informací o podmínkách akce na www.homecredit.cz.

Volejte 800 261 818

Nejlepší české fotky
Na Staroměstské radnici v Praze můžete navštívit výstavu
oceněných snímků českých fotoreportérů Czech Press
Photo. V kategorii Fotografie roku vyhrál snímek Micha-
la Šuly (na snímku), který fotí pro vydavatelství Mafra,
jež vydává deníky MF DNES, Lidové noviny a také deník
Metro. Jeho fotka zachytila protesty a potyčky při nedáv-
né návštěvě čínského prezidenta v Česku. MAFRA

inzerce

Rallye Dakar 2017, prestižní
vytrvalostní závod těžkým te-
rénem, jako jsou písečné
duny, bláto, travnaté pláně,
ale i skaliska, je každým
dnem blíž a blíž. Své o tom ví
několikanásobný mistr re-
publiky v motokrosu Ervín
Krajčovič. Ten čerstvě před-
stavil závodní tým, který dru-
hého ledna startuje v Jižní
Americe. „V Itálii nebo Fran-
cii se už několik let jezdí na
skútrech a motocyklech, tak-
že s nimi na silnicích počítají

a dokážou být více tolerant-
ní. V Česku se to teprve učí-
me,“ říká o situaci na našich
silnicích Krajčovič.

S jakými cíli na závody vy-
rážíte?
Náš tým MRG pojede na

Dakar v silné sestavě se dvě-
ma motocykly a jednou čtyř-
kolkou. Máme také jednoho
zahraničního jezdce, Itala Ja-
copa Ceruttiho. Patřím k li-
dem, kteří si dokážou reálně
zhodnotit možnosti a schop-
nosti svých jezdců v týmu.
Proto si myslím, že základ-
ním úspěchem celého týmu
je Dakar ve zdraví dokončit,
to znamená projet závěreč-
nou cílovou rampou.

Za nějaké to umístění bys-
te se ale asi nezlobil?
Pokud hodnotím jednotli-

vě,myslím si, že úspěchem Ja-
copa by bylo umístění v první
patnáctce celkového pořadí
motocyklů. Radost bych urči-
tě měl z pozice do 20. místa
pro Milana Engela, který jede
na KTM 450, a čtyřkolkář To-
máš Kubiena by měl mířit

svým výkonem na pozici
mezi prvními deseti jezdci
v kategorii čtyřkolek... Ale
známe to z minulosti, Dakar
je vždy nevyzpytatelný.

Jací jsou podle vás Češi
motorkáři oproti světu?
Na silnicích vnímám spíš

dobré řidiče než ty špatné,
ale obecně bych viděl největ-
ší problém ve zkušenostech.
Motocyklový boom u náš při-
šel později, takže se teprve
učíme toleranci. Samostat-
nou a bohužel smutnou kapi-
tolou je přeceňování schop-
ností mladíků za řídítky sil-
ných motorek. Proto fandím
různým motocyklovým ško-
lám a jezdeckýmkurzům s in-
struktory. To je ta správná
cesta k bezpečnosti motorká-
řů u nás.

Sámmáte za sebou boha-
tou sportovní kariéru...
Jezdil jsem od roku 1980.

Kariéru aktivníhomotokroso-
vého jezdce jsem ukončil
v roce 1997. Každý, kdo něco
dělá, dokáže pochopit, že za
těch 30 let mé kariéry moto-

cyklového závodníka byly
okamžiky, kdy jsemměl chuť
se vším praštit a pověsit hel-
mu na hřebík. Jenže když ty
motorky milujete, nic na svě-
tě vám nedovolí je opustit.

Jakého úspěchu si historic-
ky nejvíce ceníte?
Asi největšího úspěchu

jsem dosáhl svým jedenác-
týmmístem v celkové klasifi-
kaci mistrovství světa druž-
stev (Poháru národů) v roce
1986 vMaggiore nedalekoMi-
lána. FILIP JAROŠEVSKÝ

Ervín s týmovoumotorkou KTM 450 ARCHIV ERVÍNA KRAJČOVIČE

Zprávy krátce

Ervín Krajčovič

Po ukončení kariéry profi
jezdce v roce 1997 se stal ma-
nažeremmladé krve. Ta bude
závodit od 2. do 14. ledna
v Jižní Americe.

● Reprezentoval Česko
na mezinárodních motokro-
sových závodech a v seriálu
mistrovství světa.

● K motorkám a závodění ho
přivedl otec, první závod
jel v šestnácti letech.

Staňte se
bezdomovcem
Olomoučané se mohou zít-
ra vcítit do role bezdomov-
ců. Jejich život si na vlast-
ní kůži mohou vyzkoušet
díky charitativní akci s ná-
zvem Noc venku, čeká je
přespání pod širým ne-
bem v zimních podmín-
kách. Svou účastí v projek-
tu zároveň pomohou sa-
motným lidem bez domo-
va. Vstupné na akci, která
se koná v areálu letního
kina, je balíček potravin
v hodnotě 50 korun. Do
akce se letos zapojuje
další dvacítka měst.

Obviněný Půta
je hejtmanem
Libereckému kraji bude
opět šéfovat Martin Půta
(STAN), který je hejtma-
nem už čtvrtým rokem.
Včera se na tom dohodli

zastupitelé kraje. Jeho zvo-
lení je o to zajímavější, že
Půta je od listopadu 2014
obviněn z přijetí úplatku
kolem rekonstrukce kos-
tela sv. Máří Magdalény
v Liberci, který je jedním
z projektů financovaných
z EU. Půta teď čeká na
soud, před kterým chce
očistit své jméno.

Milost od Zemana
Prezident Miloš Zeman
dal milost dvěma vězeňky-
ním. Jedné z nich na žá-
dost papeže Františka. Jde
o mladou ženu starající se
ve vězení o dítě, které
by po dosažení tří let mu-
selo od matky. Trest dosta-
la za zpronevěru a nespl-
ňuje podmínku, kterou
prezident stanovil pro
omilostnění, protože není
dlouhodobě nemocná.
O výjimečné milosti infor-
moval mluvčí Hradu Jiří
Ovčáček. ČTK

frajer

„Hlavní je projet
cílovou rampou“











www.metro.cz SVĚT středa 23. listopadu 2016 13

Velvyslancem USA
mohou být i lidé
bez diplomatických
zkušeností.

První manželka Donalda
Trumpa Ivana, rozená Zelníč-
ková, je jen jednou z osobnos-
tí bez diplomatických zkuše-
ností, které semohou stát vel-
vyslanci USA. Deník The Wa-
shington Post to včera napsal
s odkazem na zájem zlínské
rodačky reprezentovat USA
na diplomatickémisi v Praze.
Podle deníku se proslýchá, že
i druhá žena budoucího prezi-
denta USA Marla Maplesová
by mohla skončit jako velvy-
slankyně, tentokrát kdesi
v Africe.

Trumpův štáb zatím o me-
todě výběru budoucích velvy-
slanců neinformoval, a tak
není jasné, zda má Ivana
a další kandidáti bez diploma-

tických zkušeností reálnou
šanci post získat. V USA je na
rozdíl od velké většiny ostat-
ních států podobná praxe běž-
ná. V USA v posledních deseti-
letích platí, že zhruba 30 pro-
cent velvyslanců bývá jmeno-
váno z politických důvodů,
zatímco 70 procent tvoří pro-
fesionální diplomaté. I když
spousta politických nomina-
cí se týká lidí vhodných pro
diplomatický úřad, dlouhodo-
bě platí, že na velvyslanecké
posty jsou jmenováni i důleži-
tí sponzoři prezidentské vo-
lební kampaně nebo prostě
spojenci hlavy státu.
Přátelé prezidentů bývají

jako velvyslanci vysíláni na
pohodlné posty, zejména do
západní nebo severní Evropy
či do karibské oblasti. I pro
Ivanu Trumpovou má v tom-
to ohledu list The Washing-
ton Post dobrou zprávu: od
roku 1995 neobsadil místo
velvyslance USA v Praze kari-
érní diplomat. ČTK, MET

Přemýšleli jste někdy nad tím, jaká investice přinese
vašim dětem největší výnos? Tím nejcennějším, do čeho
můžete investovat na začátku života vašeho potomka, co
se mu nejvíce zhodnotí, ale co mu také nikdo nesebere,
je vzdělání. O tom, jak uspořit dostatek finančních
prostředků na kvalitní vzdělání, a tedy zajistit úspěšný
start do života, jsme hovořili s Janem Brandejsem,
investičním specialistou Komerční banky.

Máte děti?
Ano. Mám dva syny ve věku 3 a 6 let.

Předpokládám, že chcete, aby vaše děti získaly kvalitní vzdělání.
Rozhodně. Myslím si, že kvalitní vzdělání, poznávání světa, cestování je to
nejcennější, co svým dětem můžete dát. A to samozřejmě není zadarmo.

Jaký postup jste zvolil pro dosažení dostatečné výše finančních pro-
středků?
Prakticky celou svoji profesní kariéru pracuju ve finančnictví, a proto
vím, že je potřeba dodržet několik hlavních zásad, které vám pomohou
během dospívání dětí nashromáždit velmi zajímavou částku. Zaprvé,
nesmíte spořit tak, že si své úspory „necháváte“ na běžném účtu. To
prostě nefunguje. Tyto peníze vždycky za něco „potřebného“ utratíte.
Kromě toho dnes ke svým penězům na běžném účtu nezískáte nic navíc.
Zadruhé, optimální je odkládat si dlouhodobě a pravidelně i menší
částky v řádu stokorun měsíčně. Samozřejmě čím více, tím lépe. Bu-
dete se za několik let divit, kolik peněz se vám podaří shromáždit.

Prozradíte nám i třetí zásadu?
Moje třetí rada se týká toho, kam peníze posílat. Já jsem zvolil fondy,
protože právě z dlouhodobého hlediska jsou podle mého názoru nej-
lepší volbou, a zatím se mi to potvrzuje.
Na základě trvalého příkazu mi do zvolených fondů odchází předem
stanovená částka a peníze si mohu prakticky kdykoli vybrat. Velkou
výhodou fondů je také to, že při správně zvoleném fondu a příznivém
vývoji trhu můžete ke svým penězům počítat i s něčím navíc. Záleží jen
na vás, jaký typ fondu si zvolíte.
Vždy ale doporučuji předem se poradit s odborníkem.

Co je pro to potřeba udělat?
Stačí zajít na jakoukoli pobočku Komerční banky nebo bezplatně zavo-
lat na číslo 800 111 166, kde vám poradí, jaký typ fondu zvolit, jak dlou-
ho do něj odkládat a kolik můžete získat navíc. Více informací můžete
také získat na webových stránkách www.investujtepravidelne.cz.
Rozhodně neotálejte, protože každý měsíc, kdy svým dětem spoříte
na vzdělání a poznávání světa, se počítá.

Nejlepší iNvesticí v životě je vzděláNí

První manželka Donalda Trumpa Ivana Trumpová AP/ČTK

Zprávy krátce

Stovky lidí měly
astmatický
záchvat
Bouřka v australském
městě Melbourne způso-
bila zdravotní problémy
stovkám lidí, kteří kvůli
dýchacím potížím volali
na pohotovost. Pylová
zrna především vlivem
větší vzdušné vlhkosti
praskají a alergeny uni-
kají do okolí. Jsou menší
než obvykle, proto se do-
stanou přímo do průdu-
šek. Tam spouštějí ast-
matický záchvat.

Vládní kolona
měla nehodu
Kolona polské delegace
premiérky Beaty Szydlo-
vé se v Izraeli stala účast-
níkem větší nehody, kte-
rou způsobila srážka po-
licejního vozu a sanitky.
Auto, které vezlo Szydlo-
vou na večeři s izrael-
ským premiérem Benja-
minem Netanjahuem
a jeho ženou Sarou, se
srážce vyhnulo. ČTK

Vyslancem USA nebývá
vždy kariérní diplomat

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 23. listopadu 2016 14

Cesta z letiště do
centra města není
bezpečná.

Dvojice lupičů s kuklami na
hlavách přepadla na předměs-
tí Paříže auto se dvěma boha-
tými ženami z Kataru. Vůz

značky Bentley, kterým asi še-
desátileté ženy cestovaly po
přistání na letišti Bourget, při-
měli vyjet z dálnice a zasta-
vit. Útočníci Arabky a jejich
řidiče ochromili slzným ply-
nem a odnesli vše cenné, co
v autě našli, především šper-
ky. Měly hodnotu nejméně
pětimilionů eur (přes 135mi-
lionů korun).

Na dálnici, která spojuje le-
tiště Bourget a Roissy smetro-
polí, se auta vykrádají často.
Tvoří se tam totiž pravidelně
dlouhé zácpy, takže vozy jez-
dí krokem a často zastavují.
Zloději se zaměřují na luxus-
ní automobily a cizince, kteří
u sebe zpravidla mívají větší
částky v hotovosti. Například
v říjnu tam při podobném

přepadení přišel o věci v hod-
notě 100 tisíc eur šéf obchod-
ní sítě Gifi Philippe Ginestet,
když jel taxíkemprávě z letiš-
tě Bourget.
Francouzská vláda začát-

kemměsíce slíbila, že vyčlení
peníze na kamery a další bez-
pečnostní opatření na silni-
cích mezi Paříží a přilehlými
letišti. ČTK, MET

Otřesy o síle 7,4 stupně, které
postihly v noci na včerejšek
severovýchod Japonska, si vy-
žádaly 14 zraněných. Ze-
mětřesení zastavilo rychlovla-
ky šinkanzen, zrušeny byly
i další vlakové spoje a řada
letů. Zasažena byla oblast pre-
fektury Fukušima, kde mo-
hutné zemětřesení a násled-
ná vlna tsunami v roce 2011

zničily jadernou elektrárnu
Fukušima I.
Po nynějších otřesech krát-

ce vypadl chladicí systém
skladování vyhořelého paliva
v sousední jaderné elektrár-
ně Fukušima II. Na pobřeží
bylo tentokrát zaznamenáno
jen menší tsunami s vlnami
vysokými maximálně jeden
a půl metru.

Úřady původně varovaly
před vlnami o výšce až tři me-
try a vyzvaly 100 tisíc obyva-
tel pobřežních oblastí k eva-
kuaci do výše položených
míst. Hrozba se ale nakonec
nevyplnila, ve fukušimské ob-
lasti vlny dosáhly výšky ko-
lem jednoho metru, nejvyšší
byly u města Sendai v prefek-
tuře Mijagi.

Japonská televize odvysíla-
la záběry z postižené oblasti,
na kterých je vidět zboží vy-
padané z regálů v obchodech
na zem či knihy smetené z po-
lic v knihovně. Žádné velké
škody ale nebyly hlášeny, jen
požár v rafinerii veměstě Iwa-
ki. Uzavřené zůstaly některé
bankovní pobočky a obcho-
dy. ČTK

Německý badatel nalezl v ar-
chivu dopis, který možná
změnil dějiny světa. Úřady
v něm z Bavorska vypovídají
dědečka nového amerického
prezidenta Donalda Trumpa.
Friedrich Trump se totiž při
předchozí cestě do USA řád-
ně neodhlásil.
Dědeček zvoleného prezi-

denta USA Trumpa pocházel
z Kallstadtu, městečka v Po-
rýní, které leží asi 20 kilomet-
rů západně od Mannheimu
a v 19. století bylo součástí ba-
vorského království. Do USA
odešel jako mladík v roce
1885. Za oceánem zbohatl
a následně se chtěl vrátit zpět
do vlasti.
Jak dokládá dokument

z 27. února 1905, který našel

badatel Roland Paul v zem-
ském archivu ve Speyeru, od-
mítly úřady jménem tehdejší-
ho bavorského regenta Luit-
polda umožnit Trumpovi,
který semezitím vrátil do Ně-
mecka, aby ve vlasti zůstal.
Před svým odchodem do USA
se totiž řádně neodhlásil a ne-
odsloužil ani povinnou vojen-
skou službu.
Trumpův dědeček Fried-

rich se poté pokusil svou de-
portaci z vlasti zpět do USA
odvrátit, v červenci 1905 ale
musel se ženou Elisabethou
Kallstadt opustit a vrátit se
do Spojených států americ-
kých. Otec budoucího prezi-
denta Trumpa Frederick se
v New Yorku narodil v říjnu
téhož roku. ČTK

Ankara stáhla návrh o sexuálním násilí
Turecká vláda se rozhodla stáhnout a upravit návrh zákona, který by v současné podobě
umožnil netrestat sexuální zneužívání nezletilých dívek, pokud se útočník s obětí násilí
ožení. Kontroverzní text, který vyvolal protesty po celé zemi (na snímku), měl včera
schvalovat ve druhém čtení parlament. AP

Zemětřesení. Zasáhlo opět Fukušimu

Trump. Jeho děd
musel z Německa

Letadla útočí
Americké letadlové lodi
Theodore Roosevelt (na
snímcích) a Dwight D. Eise-
nhower operují nyní v ob-
lasti Perského zálivu, od-
kud podnikají letecké úto-
ky na bojovníky Islámské-
ho státu v Iráku a Sýrii.
Kvůli bojům o druhé nej-
větší irácké město Mosul
muselo své domovy opus-
tit už na 68 tisíc Iráčanů.
Uprchlíků přibývá v posled-
ních dnech rychleji, proto-
že fronta se blíží k centru
města. Zatím je asi deset ki-
lometrů od něj. AP

Další loupež v PařížiZprávy krátce

Zrušili povolení
k pobytu
Belgie zrušila pařížské-
mu atentátníkovi Salahu
Abdeslamovi povolení
k pobytu, protože se
v zemi dlouho nezdržu-
je. Zákon vyžaduje od ci-
zích občanů usazených
v zemi, aby žili na udané
adrese. ČTK

Zprávy krátce

Dražili blbouna
Za 336 100 liber (10,7 mi-
lionu korun) se v Britá-
nii vydražila téměř kom-
pletní kostra dronteho
mauricijského, známé-
ho více jako blboun
nejapný. Pták vymřel
ve druhé polovině
17. století. ČTK



www.metro.cz KULTURA středa 23. listopadu 2016 15

V pondělí jde do
kin dokumentární
film o Usainu
Boltovi, jamajské
atletické hvězdě.

I když fanoušci mohou mít
pocit, že devítinásobného
olympijského vítěze Usaina
Bolta už dobře znají, snímek
britských režisérů Gabea
a Bena Turnerových s ná-
zvem I am Bolt (Jsem Bolt
nebo Jsem blesk) prý třicetile-
tého sprintera ukazuje tako-
vého, jaký opravdu je.

„Tímhle filmem jsem chtěl
lidem ukázat, jak můj život
skutečně vypadá. Věci, který-
mi jsem musel projít, abych

se dostal tam, kde nyní jsem.
Vzlety a pády. Nahlédnutí do
toho, jak přemýšlím a co cí-
tím,“ uvedl jedenáctinásob-
ný mistr světa a světový re-
kordman v bězích na 100
a 200metrů. V dokumentu se
objeví i další sportovní
hvězdy jako brazilští fotbalis-
té Pelé a Neymar či americká
tenistka Serena Williamso-
vá. ČTK

Boltovy
vzlety i pády
ve filmu

inzerce

West zrušil část turné
Americký raper Kanye West byl v pondělí v Los Angeles
hospitalizován, údajně kvůli vyčerpání. Stalo se tak něko-
lik hodin poté, co zrušil zbývající koncerty svého nynější-
ho turné. Informují o tom tamní média. West ale rušil
a krátil koncerty i během týdne, který hospitalizaci před-
cházel. „Byl vyčerpaný a potýkal se s nedostatkem spán-
ku,“ řekl zdroj magazínu People. Nyní už je prý zpěvák
v pořádku. ČTK

Usain Bolt AP

Zpěvačka a houslistka Iva Bit-
tová vystoupí v příštích
dnech na pěti koncertech, na
nichž zazpívá slovenské lido-
vé písně ze sbírky Bély Bartó-
ka. Zazní ale v úpravě sloven-
ského skladatele Vladimíra
Godára. Koncerty se uskuteč-
ní od zítřka do pondělí ve va-
lašské Zašové, v Ostravě,
Hradci Králové, Praze a Brně.
Bittovou doprovodí sloven-
ský ansámbl Mucha Quartet.
Album Slovenské spevy letos
vyšlo u labelu Pavian Re-
cords, jde o pětatřicáté al-
bum v diskografii Bittové.
Turné v prosinci pokračuje
také na Slovensku. ČTK

Bartókovy lidovky

Slovenské spevy představují
čtyřiačtyřicet vybraných ná-
pěvů, optimisticky radost-
ných i teskných písní.

● Spojuje se v nich živelnost
dodnes svěžích melodií, pě-
veckého podání a instrumen-
tálního doprovodu. Vydává-
ny byly od roku 1880.

Bittová. Bude
zpívat lidovky
od Bartóka



www.metro.cz KULTURA středa 23. listopadu 2016 16

Zpěvačka Marika Gombitová
se na turné s Mekym Žbirkou
vrátila do velkých hal. U příle-
žitosti svých letošních 60. na-
rozenin vydává autobiografii
Úlomky vzpomínek, kde po-
pisuje nejen šťastné chvíle,
ale i na tragickou dopravní
nehodu, po které skončila na
vozíku. Křest knihy proběh-
ne příští pondělí od 16 hodin
v knihkupectví Neoluxor na
Václavském náměstí v Praze.

Jak moc ve své knize pood-
halujete své soukromí?
Úlomky vzpomínek je

moje první oficiální autobio-
grafie. Největší motivací pro
mě bylo potěšit fanoušky, dát
jim něco ze sebe. Měla jsem
spoustu zážitků, hudebních
i osobních, které nebyly ni-
kdy publikovány, a také fot-
ky a materiály, které jsem za-
tím nevyužila. To bylo hlav-
ním důvodem, proč jsem se
rozhodla vydat své vzpomín-
ky knižně. Zároveň mnoho

věcí nemám možnost nijak
ovlivnit, proto napsat vlastní
knihu a uvést vše na pravou
míru bylo pro mě dobrým ře-
šením.

Musela jste knihu nějak
zpětně cenzurovat?

Chtěla jsem, aby to bylo
poutavé vyprávění, ale přede-
vším jsem dbala na to, aby zů-
stalo autentické. Abych to
byla já, Marika. Přípravou
knížky jsem strávila poslední
více než rok, čerpala jsem ze
svých poznámek, které jsem

si zapisovala v průběhu let,
a stránky knížky kmé radosti
pomalu přibývaly. Některé
události mě po čase rozesmá-
ly, na vážnější věci se mi však
nevzpomínalo snadno. Měla
jsem ale poměrně jasnou
představu, jak by měla tato
kniha vypadat, a při popisová-
ní životních peripetií jsem se
snažila být opravdu upřímná.

Po pauze jste se vrátila na
pódia, proč jste se k tomu
rozhodla? Musel vás Miro
Žbirka přemlouvat?
Cítila jsem, že nastal ten

správný čas. V době, kdy jsem
začala s přípravami mého na-
rozeninového koncertu Mari-
ka Gombitová & priatelia, při-
šla pozvánka od Mekyho, ale
termíny kolidovaly. Jeho na-
bídka byla lákavá, vážím si jí
a nebylomožné ji odmítnout.
Nakonec jsem protomůj kon-
cert, který se konal v Bratisla-
vě, posunula na říjen. Turné
Road to Abbey Road proběhlo

v září, navštívili jsme společ-
ně Prahu, Ostravu, Bratislavu
a Košice. Zrealizovali jsme
tak k naší radosti všechno.

Co pro vás na návratu bylo
nejtěžší?
Mám úžasné publikum.

Bylo to skvělé, přijetí fanouš-
ků bylo neskutečně vřelé. Co
bylo nejtěžší? Cítila jsem pře-
devším velkou zodpověd-
nost, protože koncerty jsme
připravovali s velkým týmem
spolupracovníků. Jsem velmi
šťastná, že se nám všechno
podařilo.

Plánujete nějaké další kon-
certy?
Nerada slibuji cokoli dopře-

du. Je to promě fyzicky nároč-
nější, ale snažím se, aby bylo
možné zrealizovat koncerty
i v následujícím roce.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Marika Gombitová slaví letos 60. narozeniny. ARCHIV M. G .

Něco nemůžu ovlivnit, ve
vlastní knize to můžu vysvětlit

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 23. listopadu 2016 17

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Nejvíc ze všech
australských plavců
získal olympijských
zlatých medailí Ian
Thorp:
a) 3
b) 5
c) 7

2 Americký průmyslník
Willis Carrier byl
vynálezce klimatizace,
poprvé ji uvedl do
provozu roku:
a) 1902
b) 1912
c) 1922

3 Svého prvního Césara
získal tento
francouzský herec
za film Stará puška,
byl to:
a) Philippe Noiret
b) Jean Marais
c) Bruno Cremer

4 Velký poloostrov
v jižním Řecku, který
tvoří část země na jih
od Korintského zálivu:
a) Peloponés
b) Attika
c) Chalkidiki

5 Osmanský ministr
války a vojenský
vůdce za první světové
války byl známý jako:
a) Džamal Paša
b) Kamil Paša
c) Enver Paša Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-a
,4
-a
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 16,1 °C
Rok výskytu: 1947

Sudoku

14:00 Soudkyně Amy
14:45 Trafika
15:00 To je vražda, napsala III
15:50 Vraždy na severu
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

13:40 Putování za muzikou
14:05 Folklorika
14:35 Poutní místa
14:55 Petrohrad, Benátky severu
15:45 Evropa dnes
16:15 Klíč
16:40 Zapomenutá země
17:35 J. Vágner očima P. Krause
17:50 Po stopách Emila Holuba
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:20 Poutní místa: Bozkov
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Ďáblova lest (1/3)
Krimifilm (ČR, 2009).
Znalec černé magie a poli-
cejní komisař pátrají po
pachateli série rituálních
vražd. Napínavý kriminální
příběh inspirovaný existencí
tajemné Ďáblovy bible.
Hrají: I. Trojan, J. Dvořák,
A. Geislerová, B. Munzarová

21:10 Setkání s hvězdou:
Vilma Cibulková

22:49 Výsledky losování
Šťastných 10

22:50 Na stopě
23:15 Motiv III
00:00 Banánové rybičky
00:30 AZ-kvíz
00:55 13. komnata P. Lukeše
01:20 Sváteční slovo ředitele

rádia Proglas M. Holíka
01:25 Zajímavosti z regionů

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Bangkok v proměnách
času
Město andělů a moderní
křižovatka jihovýchodní
Asie

21:00 Na cestě po Hesensku
21:30 Trabantem z Austrálie

do Asie (12)
22:00 Pološero - Jak vyrobit

hvězdu
22:25 Souvislosti J. Pokorného
23:25 Hra (5/6)
00:20 Uvězněni (5/6)
01:10 Zapomenuté výpravy:

Pátí bratři
01:30 Chcete mě?
02:00 Ostrovy zapomenutého

klidu
02:30 Divnopis
02:35 Kde je ta země mléka

a strdí?

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (64)
Seriál (ČR, 2016). Mike dál
řeší svou akci v Mikulově,
ale Macátko přijde na
velký Mikeův problém.
A aby toho na něj nebylo
málo, pohádá se
s Klárou. Anna dosáhne
svého, Trébl jí konečně
podlehne a nabízí jí
investici do hotelu. Jenže
Junior má svůj plán. Hrají:
J. Prachař, J. Dolanský,
K. Leichtová, L. Polišenská,
P. Štěpánek, S. Babčáková

21:35 Show Jana Krause
22:45 Telebazar
23:50 Karolína, domácí

kuchařka
00:20 Místo činu: Kolín (11)
02:10 Siska V (4)
03:10 Návrat komisaře Rexe IX

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Smash!
Svět komiksů s Torenem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Jak si osmatřicetiletá
alternativní Markéta,
vyznávající zdravou stravu,
poradí s manželem, pro
kterého je středem světa
vyleštěný sporák? A jak
zapadne chaotická Pavla
do rodiny s jasně stanove-
nými pravidly? V dnešním
díle se přesvědčíte, že není
pedant jako pedant

21:40 MasterChef Česko
23:05 Romeo musí zemřít

Akční film (USA, 2000)
01:15 Beze stopy VII (18)
02:00 Beze stopy VII (19)
02:50 Dva a půl chlapa IX (12)
03:25 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě (34)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Minority Report (6)
Sci-fi seriál (USA, 2015).
Hrají: S. Sands, M. Goodo-
vá, N. Zano a další

21:20 Teorie velkého třesku V
(23)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého třesku V
(24)
Sitcom (USA, 2011)

22:20 Parťáci
22:50 Partička
23:40 Cesty k úspěchu
23:50 Grimm IV (2)

Fantasy seriál (USA, 2014)
00:45 Partička
01:40 Applikace
02:05 Grimm IV (2)

Fantasy seriál (USA, 2014)
02:50 Živí mrtví V (14)
03:30 Alias IV (9, 10)
04:55 Živí mrtví V (14)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa IX (12)
Seriál (USA, 2011)

12:55 Ordinace v růžové
zahradě (34)

14:05 Beze stopy VII (18)
15:00 Beze stopy VII (19)
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3133)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:10 Siska V (4)
13:30 Návrat komisaře Rexe IX

(4)
14:35 Castle na zabití VII (9)

Krimiseriál (USA, 2014)
15:35 Rosamunde Pilcherová:

Léto u moře
Romantický film (N, 1995)

17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi VII (3-4)
13:45 Simpsonovi VII (5-6)
14:45 Teorie velkého třesku

V (21)
Hawkingova excitace.
Sitcom (USA, 2011)

15:15 Teorie velkého třesku
V (22)
Rozlučkové fiasko.
Sitcom (USA, 2011)

15:40 Griffinovi VII (7)
16:10 Hvězdná brána X (17)
17:10 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi VII (7, 8)
19:15 Simpsonovi VII (9, 10)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity

Klipy nonstop
15:00 Smash!

Svět komiksů s Torenem
15:05 Óčko hity

Klipy nonstop
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

„Chceš-li
poznat, co je dřina, kup
si kolo Ukrajina, horší
je než pekařina...“

MAREK MAHDAL,
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 23. listopadu 2016 18

Adam
Všetíček

Spíš peníze, abych si
tu elektroniku mohl
nakoupit podle sebe.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Aneta
Vančatová

Ani náhodou. Raději
tvořím, takže si přeji
výtvarné záležitosti.

inzerce

Přestože budete mít pocit,
že do jisté události, na niž se

těšíte, musí uplynout ještě moc času, ve
finále to bude kratší.

Beran 21/3–20/4
Schopnost dělat si ze všeho
legraci je obdivuhodná, je-

nom tím nesmíte jít vašim blízkým na
nervy. To by byl větší problém.

Váhy 23/9–23/10

Nebudetemít tento den dů-
vod plýtvat vašimi silami na

nějaké stále se opakující domácí práce.
Necháte to klidně na zítřek.

Rak 22/6–22/7
Ve středu budete trochu
nedůtkliví, proto pokudmů-

žete, zmizte na chvíli své rodince z hlav-
ního zorného pole a bude zase lépe.

Kozoroh 22/12–20/1

S domácím osazenstvem vás
může dnes lákat především

poklidné zazimování doma, kdy nemu-
síte chvíli nic řešit a je vám dobře.

Býk 21/4–21/5
Jestliže budete mít dlouhou
chvíli, zkuste se odreagovat

nějakými typickými domácími pracemi.
Uděláte tak dvakrát dobře.

Štír 24/10–22/11

Zamrzí vás, že s dětmi trá-
víte málo času a zkusíte pro

všechny připravit nějaké překvapení,
které vás zase na chvíli sblíží.

Lev 23/7–22/8
Nějaké domácí spotřebiče
s vámi dnes přestanou ko-

munikovat, a než abyste trávili čas jejich
přemlouváním, udělejte si plán B.

Vodnář 21/1–20/2

Dejte někomu z vašich blíz-
kých znát, jak moc ho máte

rádi. Připravte klidně jenom malou po-
zornost a dejte průchod citům.

Blíženci 22/5–21/6
Bude vás mrzet, že nemáte
na jisté setkání všechno na-

chystané, ale i tak dokážete hodně. Tak
se pořád jen netrapte.

Střelec 23/11–21/12

Jestliže si někdo z rodiny
stěžuje na stále špatné sny,

pořiďte mu kvalitní lapač snů a uvidíte
hned ty změny, nejen interiéru.

Panna 23/8–22/9
Počasí bude nahrávat do-
mácímu hnízdění a konečně

nebudete ani děti muset příliš přemlou-
vat, aby večer nemizely ven s partou.

Ryby 21/2–20/3

KARTÁŘKA
RADKA

Volejte na 906 70 30 35 nebomi
pošleteSMS ve tvaru 34TVG a svůj

dotaz na číslo 904 30 55

TAROTUČTENÍ Z
Kdenajdete svouOSUDOVOULÁSKU?

PosílejSMS ve tvaru66NBB
a svoje znamení na číslo904 30 46

Bude pro vás tento rok lepší?
Horoskopna rok 2017!

Horoskop na středu 23. 11.

Komiks

Řešení sudoku

POPKORN
Vadí vám, když si hned vedle vás v kině někdo sedne a začne bě-
hem promítání filmu chroupat popkorn? A když zrovna nechras-
tí, nemlaská, tak brčkem alespoň usrkuje nějaký supervýživný
přeslazený nápoj? Popkorn, tedy pražené kukuřičné pukance, je
docela chutný a dokonce i trochu zdravější než třeba solené araší-
dy či brambůrky. Ale kdo tomá poslouchat? Já jsem přišel do kina
na film. Chci být dojatý, okouzlený, chci zažívat napětí, mít
strach nebo slzy v očích – nechci poslouchat žvýkání souseda. Po-
kudmá někdo hlad, tak ať se nakrmí laskavě jindy a jinde. Obá-
vám se však, že většina návštěvníků biografů propadla dojmu, že

nejsou schopni přetrpět ani osca-
rový thriller bez čtyřlitrového
kýble popkornu a litru koly. Pop-
korn se bohužel stal světově nejob-
líbenější a nejpopulárnější po-
choutkou vmultikinech. Ve dvacá-
tém století se v kinech běžně kou-
řilo, tak proč by se nemělo nyní
něco chroupat, že? Jenomžemně

to vadí, a když jsem se ptal pár známých, zdůrazňuji, že výrazně
mladších ročníků, takmi nakonec přiznali, že si občas také něco
koupí, aby neměli prázdnou pusu, ale současně jim vadí, když je
ruší sousedi při napínavém filmu. Kde je chyba? Hlavně v nás –
protože velmi snadno propadáme nástrahámokolí. Jen si to spočí-
tejte. Když si dáte „zvýhodněnémenu“, tedy střední (třílitrový)
kýbl popkornu a 0,75 litru střední nápoj, stojí vás to aspoň sto tři-
cet korun. Když ovšem propadnete „zvýhodněnémumenu“ (165
Kč), tak ten kbelík pražené kukuřice obsahuje neuvěřitelných 6 li-
trů popkornu a k tomu nafasujete litr nějaké Kolalokovy limoná-
dy. Tak to není pro jednoho, ale pro celou rodinu! Když připočí-
tám cenu za vstupenky na film, kvůli kterému jsme vlastně přede-
vším do kina přišli, tak je to docela velká suma a k tomu jako bo-
nusmáme neustále rušené vnímání uměleckého díla…

THRILLER
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Komerčně úspěšná kniha
nebo film s napínavým
a vzrušujícím dějem

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Karolína
Bosová

Rozumný člověk si
přeje věci, které se
nedají koupit.

Anketa Přejete si letos od Ježíška elektroniku?

Dopisy a vzkazy

Na Knížecí
Mnoho Pražanů jistě netuší,
že výstavba nové čtvrti, kte-
rá se bude rozprostírat na
kolejišti bývalého náklado-
vého nádraží Smíchov, způ-
sobí, že již od zavedení no-
vého jízdního řádu (11. pro-
since) Českých drah bude
zrušena oblíbená železniční
zastávka Praha-Smíchov,
Na Knížecí. Ta byla teprve
před několika lety zřízena
jako „provizorium“ při výlu-
ce tramvajové tratě do Řep,
která byla v té době nahra-
zena železniční přepravou
na trati Smíchov – Jinonice
– Zličín. Po ukončení tram-
vajové výluky byla její provi-
zornost prodloužena na přá-
ní občanů a posléze se stala
nedílnou součástí železnič-
ních linek S, lze si povšim-
nout i hlášení v tramvajích
omožnosti přestupu na
vlak v této zastávce. Od 11.
prosince tak pojedou všech-
ny vlaky z tratě Hostivice –
Smíchov přes Smíchov-se-
verní nástupiště až na praž-
ské Hlavní nádraží po trati
s přetíženou kapacitou li-
nek S Praha – Beroun včet-
ně přetahů soukromé spo-
lečnosti Regiojet do prosto-
ru severního nástupiště. Ne-
chápu, proč nemohla být že-
lezniční zastávka Na Kníže-
cí zachována a zakompono-
vána do nové čtvrti?

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Vymysleli jej v USA.
Zábava se vším všu-
dy a vedlejší příjem
pro rozpočet kin.

Slovo dne

„Budu dávat
přednost hráčům,
kteří mají dobrý

charakter.“
KAREL JAROLÍM, TRENÉR

FOTBALOVÉ REPREZENTACE
Má za sebou první část z angaž-
má, které by mělo trvat až do
roku 2020. Cílem je postup na

světový šampionát 2018.



komerční příloha METROLIVE středa 23. listopadu 2016 19

Jak šel čas v kauze Opencard

Jedinečný
smartphone
s duálním fotoapa-
rátem vyvinutým
ve spolupráci
s firmou Leica.

Již v tuto chvíli je jasné, že
současná vlajková loď
smartphonů Huawei dokáže
naplnit vysoká očekávání,
která do ní byla od počátku
vkládána. Huawei P9 se poda-
řilo vyrovnat extrémní
úspěch svého předchůdceHu-
awei P8, o čemž ostatně hovo-
ří přes devět milionů proda-
ných kusů, a to nás ještě čeká
prodejně nejsilnější vánoční
období.
Možná i proto se ve společ-

nosti Huawei rozhodli oživit
celou řadu o dvě nové barev-
né varianty – vínově červe-
nou a elegantní modrou. Na
český trh zatím pronikla pou-
ze světle modrá edice, jež vy-

táhla styl telefonu ještě o úro-
veň výš, a pořídit si ji můžete
už nyní, například v interne-
tovém obchodě Mironet.

Největším lákadlem celé
řady P9 je bezesporu unikát-
ní duální fotoaparát vyvinutý
ve spolupráci s věhlasnou spo-
lečností Leica. Oba fotoapará-
ty mají shodné rozlišení 12
Mpx, tím však jejich podob-
nost končí. Zatímco první za-
chycuje realistické barvy, dru-
hý je „pouze“ monochroma-
tický, a jeho účelem je vykres-
lit co možná nejjemnější de-
taily. Spojením obou výstupů
vznikají snímky, které žád-
ným jiným telefonemnepoří-
díte. Hrátky s hloubkou ost-
rosti (i dodatečně) jsou pak
už jen třešničkou na dortu.
Pochvalu zaslouží kromě jiné-
ho také mimořádně povede-
né zpracování z jednoho
kusu kovu (s tloušťkou pou-
hých 6,95 mm). Superlativy
nemůžeme šetřit ani v přípa-
dě dokonalého hardwarové-
ho vybavení nebo 5.2" IPS dis-
pleje s Full HD rozlišením.

Při výběru smartphonu bývá
jedním z nejdůležitějších kri-
térií výdrž baterie. Není se co
divit,mnoho dnešních telefo-
nů žadoní o připojení k nabí-
ječce již po několika hodi-
nách intenzivního používá-
ní, a není-li zrovna žádná na-
blízku, bez powerbanky vám
v ruce zůstane jen nepoužitel-
né těžítko. Toho si byli dobře
vědomi v Huawei a vybavili

svůjmodel Y6 Pro baterií s vy-
soce nadprůměrnou kapaci-
tou 4000 mAh.
To by samo o sobě leckomu

bohatě stačilo, Huawei jde
ale ještě o kousek dál a kro-
mě až dvoudenní výdrže
umožňuje z akumulátoru do-
bíjet i jiná zařízení s USB ko-
nektorem, takže s nošením
powerbanky už se příště ne-
musíte obtěžovat.

Ani pro další argumenty,
proč by se měl Huawei Y6 Pro
objevit na vašem vánočním
seznamu přání, nemusíme
chodit daleko. Telefon je vel-
mi svižný, spoléhá totiž na
čtyřjádrový procesor Media-

Tek MT6735P s taktem 1,3
Ghz, 2 GB operační paměti
a vyladěný operační systém
Android 5.1. Příjemně se dívá
na 5" IPS displej s HD rozliše-
ním (1280 x 720 px), u nějž
nehrozí žádné slívání či bled-

nutí barev při pozorování
z ostřejších úhlů. Z další výba-
vy potěší kvalitní 13Mpx foto-
aparát, možnost vložení
dvou SIM karet a v neposled-
ní řadě také podpora všech
českých LTE frekvencí.

Huawei P9 Blue a Huawei P9 2x MIRONET

Huawei Y6 Pro

Úspěšný Huawei P9
se nově líbí i v modré barvě

Huawei Y6 Pro: s extrémní výdrží



www.metro.cz JOB středa 23. listopadu 2016 20

Mladí mají neotře-
lé nápady a často
jiný pohled na věc.
Proto čím dál víc fi-
rem navazuje spo-
lupráci se středními
a vysokými školami.

V pracovních inzerátech se
běžně po uchazečích požadu-
je praxe v oboru, a tak jsou
pracovní stáže pro studenty
velkou výhodou do budouc-
na. Z průzkumu Národní
agentury pro evropské vzdě-
lávací projekty vyplývá, že 54
procent firem zohledňuje při
přijímání nových zaměstnan-
ců absolvované pracovní stá-
že. Téměř dvě třetiny zaměst-
navatelů upřednostňují stáž
přímo ve své firmě, 56 pro-
cent akceptuje i stáže z ji-
ných společností, obor však
musí být stejný.
Zapojení studentů do pra-

xe je výhodné jak pro zaměst-
navatele, tak i pro studenty

samotné. Ti si nejen vydělají
peníze na úhradu životních
nákladů, ale především získa-
jí důležité pracovní zkušenos-
ti. Podíl studentů, kteří pracu-
jí, aby získali praxi, se podle
výsledků výzkumu Eurostu-
dent V, kterého se v letech
2012 – 2015 účastnilo třicet
evropských států, pohyboval
od maxima 74 procent (Čer-
náHora) pominimum24 pro-
cent (Ukrajina), Česko bylo
s 68 procenty osmé.

V získávání praxe studenty
významně podporují i vzdělá-
vací instituce. Téměř 90 pro-
cent škol má zkušenosti s vy-
síláním studentů na pracovní
stáže v rámci Česka i do za-
hraničí. „Studenti jsou pro
nás velmi důležití. Po celý
rok se snažíme být s nimi
v kontaktu, ať už je to díky ak-
cím, které pro ně uspořádá-
me, nebo se účastníme akcí,
které pořádají vysoké školy,
studentské organizace a klu-
by. Máme také navázanou
roční spolupráci s vysokými
školami,“ říká Renata Vápení-
ková, HR specialistka ČSOB.

Stáže, brigády, odborné
přednášky a workshopy, ale
také trainee programy pro
studenty i absolventy nebo od-
borné konzultace bakalář-
ských a diplomových prací.
To vše firmy studentům nabí-
zejí. A studenti o tytomožnos-
timají zájem. Pracovat při stu-
diu je v dnešní době celkem
běžné (viz box).
Díky stážím a trainee pro-

gramům získají studenti

nejen praxi, ale i přehled, jak
to ve firmě funguje. Stáží ve
stavební společnosti si při
škole prošla Martina Schejba-
lová z Lysé nad Labem.
„Ve škole jsme měli povin-

né dvě měsíční praxe. Poma-
lu jsem se seznámila s cho-
dem firmy, a když mi praxe
skončila, nabídlmi zaměstna-
vatel, jestli nechci zůstat jako
stážistka,“ popisuje Schejba-
lová.

Než dokončila školu, tak
tři roky ve stejné firmě praco-
vala na půl úvazku a v součas-
nosti je nepostradatelnou
součástí stavebního týmu. Ta-
kový postup je velmi výhod-
ný i pro zaměstnavatele.
Díky praxím a stážím mohou
snadno získat nové zaměst-
nance bez počátečních vyso-
kých finančních nákladů.
Školní praxe a někdy i stáže
totiž bývají neplacené. MET

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

STROJÍRENSTVÍ

Weber Automation s.r.o, Brno, hledá pro
posílení svého týmu servisního technika.
Požadujeme: vyučen jako mechanik či
elektronik, znalost ČJ + NJ, ř.p. sk.B,
znalost práce s PC, ochota cestovat, výkon
práce – v ČR i v zahraničí. Životopis v ČJ a
NJ s fotografií zasílejte na:
pnovak@weber-online.com. (ref. č.:
C85C1934)

ZDRAV., SOC. SLUŽBY, FARMACIE

Chcete skloubit pracovní dobu s rodinou?
Hledáte nové pracovní uplatnění? Aeskulab,
jednička na trhu laboratorních vyšetření,
hledá do svého týmu v Praze odběrové
sestry s registrací na částečný i plný
úvazek (pracovní doba po – pá od 7 hod).
Kontakt: pavel.jiri@aeskulab.cz, tel: 225
994 233 (ref. č.: 5D79D565)

STÁTNÍ, VEŘEJNÁ SPRÁVA

Městská část Praha 2 vyhlašuje výběrové
řízení na pozici pracovník/ce oddělení
územního rozvoje v odboru dopravy a
územního rozvoje. Informace k volné pozici
a výběrovému řízení najdete na
www.praha2.cz v rubrice volná místa.
Výběrové řízení končí 25.11.2016. (ref. č.:
94110296)

EKONOMIKA

Zdrav. záchranná služba hl. m. Prahy
přijme Vedoucí/ho ekonomického oddělení.
Pož.: VŠ ekonom. směru, praxe 5 let, zákon
o účetnictví a práce na PC, základy AJ.
Výhodou zkušenosti z příspěvkové
organizace a znalost programu Gordic.
Nástup dle dohody.
tel.222070371,email:person@zzshmp.cz
(ref. č.: 4D109D78)

VĚDA A VÝZKUM

Inženýři ve výzkumu a vývoji v ostatních
oborech Selectrona s.r.o., - Minimální
vzdělání: ÚSO s maturitou (bez vyučení)
(ref. č.: 147E6FE3)

Inženýři ve výzkumu a vývoji v ostatních
oborech Selectrona s.r.o., - Minimální
vzdělání: Vysokoškolské (ref. č.: FE742853)

Genetici NATUREN s.r.o., - Minimální
vzdělání: Vysokoškolské (ref. č.: 9AF88AD2)

Technici v oblasti metrologie LINAPLAST
s.r.o., - Minimální vzdělání: ÚSO s
maturitou (bez vyučení) (ref. č.: 5B8DF404)

Inženýři ve výzkumu a vývoji v ostatních
oborech OSRAM Česká republika s.r.o., -
Minimální vzdělání: Bakalářské (ref. č.:
3121EC7B)

Pracovní stáž bývá pro studenty velmi zajímavá. PROFIMEDIA.CZ

Práce při studiu je běžná

Studenti mají o stáže zájem.
Potvrzují to i výsledky výzku-
mu Eurostudent V.

● Ve více než polovině zemí
pracuje alespoň 40 procent
studentů, kteří nežijí u rodi-
čů, v další čtvrtině zemí to je
dokonce více než 60 procent
(mezi nimi je i Česko, 67 pro-
cent). Tyto údaje se však mezi
jednotlivými zeměmi značně
liší, na druhém konci jsou
s méně než čtvrtinou pracují-
cích studentů Litva, Bosna
a Hercegovina a Arménie.

Možnost pracovat alespoň ob-
čas z domova je lákavá pro
většinu zaměstnanců. Na
jaro příštího roku se chystá
novela zákoníku práce, která
by pravidla pro home office
měla upravovat, protože do-
sud se pohybuje v právním va-
kuu. Z respondentů ankety
na portálu Profesia.cz má 44
procent možnost pracovat

z domova, home office by oce-
nila další polovina respon-
dentů, kteří možnost nemají.

Práce z domova je jedním
z nejžádanějších benefitů,
v současné době se o ní mluví
zejména v souvislosti s nove-
lou zákoníku práce. Jedním
ze sporných bodů, o kterém
se diskutuje, je hrazení nákla-
dů souvisejících s „prací kona-

noumimopracoviště“. Nedáv-
ná kompromisní dohoda urči-
la, že tuto náhradu budou
moci uplatňovat jenom ti, kte-
ří z domova pracují trvale. No-
vela také upřesní podmínky
bezpečnosti a ochrany zdraví
při práci z domova a povin-
nost zaměstnavatele poskyt-
nou zaměstnanci dostatečné
pracovní vybavení. MET

Povinně s matikou
Povinná maturita z mate-
matiky by měla být od
roku 2021 pouze na gym-
náziích a lyceích. Na od-
borných školách začne
o rok až dva později. Ne-
bude se týkat uměleckých,
zdravotnických a sociál-
ních oborů. O zavedení
maturity měli zájem za-
městnavatelé reprezento-
vaní Svazem průmyslu
a dopravy.

Dvanáct tramvají
Ústřední dílny brněnské-
ho dopravního podniku
v Medlánkách letos stihly
zkompletovat 12 nových
tramvají Vario. Je to o dvě
více, než se původně plá-
novalo. Navíc jde o rekord-
ní množství během jedno-
ho roku. V příštích dvou
letech tak zbývá sestavit
ještě dalších deset tramva-
jí. Aktuálně jich v Brně
jezdí čtyřiapadesát. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Firmy i studenti se shodují, že
pracovní stáže jsou nutností

Práce z domova. Lákala by
prakticky každého Čecha



www.metro.cz SPORT středa 23. listopadu 2016 21

Kouč Karel Jarolím má za se-
bou první půlsezonu u fotba-
lové reprezentace a vzhle-
dem k domácím remízám 0:0
se Severním Irskem a Ázer-
bájdžánem v kvalifikaci MS ji
hodnotí se smíšenými pocity.
„Hodnotím podzim tak 50

na 50. Pozitivní je to, že noví
hráči, kteří dostali šanci, se jí
chytili, chtějí na sobě dál dě-
lat. To nám dává optimismus
do budoucna,“ řekl Jarolím.
Další zápas odehraje repre-

zentace až 22. března, kdy

v přípravě přivítá Litvu, o čty-
ři dny později pak nastoupí
v kvalifikaci na půdě San Ma-
rina. Jarolím v přestávce ne-
bude zahálet, čekají ho poho-
vory s hráči a plánuje navští-
vit i některé krajánky, kteří
nejsou tolik na očích. „Chce-
me se také sejít s trenéry a ve-
dením našich klubů. Přemýš-
líme i o tom, že bychom udě-
lali krátký sraz v průběhu led-
na, jindy na to čas asi nebude.
Spíš by se jednalo o ligový vý-
běr,“ uvedl Jarolím. ČTK

Český nadšenec
přelezl jako třetí
člověk na světě pa-
trně nejtěžší více-
délkovou cestu svě-
ta DawnWall.

Třiadvacetiletý rodák z Brna
pokořil velkou výzvu. Adam
Ondra strávil v téměř kilome-
trové stěně v masivu El Capi-
tan v Yosemitském národ-
ním parku v USA se spolulez-
cem a jističem Pavlem Blaž-
kem osm dní. Byli tak o jede-
náct dní rychlejší než Ameri-
čané Tommy Caldwell
a Kevin Jorgeson v lednu loň-
ského roku.
Ondra korunoval úspěšnou

sezonu, v níž před dvěmamě-
síci obhájil titul mistra světa
v lezení na obtížnost a stal se
vicemistrem světa v boulde-
ringu. „Je to jak na Vánoce.
Dolezli jsme nahoře k první-

mu stromu, začalo sněžit a te-
prve tehdy bylo jasné, že se
mi splnil sen. Perfektní nača-
sování,“ uvedl Ondra v tisko-
vé zprávě.
Ve stěně pracoval několik

týdnů na tom, aby nacvičil
nejtěžší úseky. K finálovému
pokusu se vydal v pondělí 14.
listopadu ve 2.46 ránomístní-
ho času, na vrchol se dostal
přesně o týden později
v 15.30 hodin. Přelez zvládl
bez přerušení pouze s nut-
nýmnocováním ve stěně v zá-
věsných stanech.
Za první dva dnyOndra pře-

konal třináct délek z celko-
vých dvaatřiceti, z nichž však
většinu kvůli teplému počasí
absolvoval v nočních hodi-
nách.
Pro výstup do kolmé a hlad-

ké stěny si Ondra se svým jis-
tičemmuseli vzít zásoby jídla
a vody na řadu dní a zhruba
v polovině měli dokonce i vi-
sutý základní tábor. Jakáko-
liv chyba při jištění by se pro
lezce stala osudnou.

Ondra je první v uznáva-
ném světovém žebříčku
podle serveru www.8a.nu, do
něhož se počítají výkony na
skalách i stěnách za posled-
ních dvanáct měsíců. Ve sbír-
ce má dva tituly mistra světa
v lezení na obtížnost (2014
a 2016) a titul světového šam-
piona v boulderingu (2014).

K tomumá další tři medaile
z MS a dvakrát ovládl i celko-
vé pořadí Světového poháru v
obtížnosti a jednou v boulde-
ringu. Sportovní lezení bylo
nově zařazeno do programu
OH 2020 v Tokiu. PUR a ČTK

• MEGA PRSA! Pro hravé a na-
držené! Chceš více fotek? Piš
SMS ve tvaru 47FUH a text na
909 15 50
• Lucka 33. Zlobila jsem a chci
potrestat! Naplácej mi na ho-
lou. T: 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 38NXV a tvůj text!
• Miroslava 56. Najdu chlapa,
který by mi sexuálně zpříjem-
nil podzim života? Ozvi se mi
na 909 801 801 kód TAA33

• Jiřina 58. HLEDÁM VÝKON-
NÉHO MILENCE! Najde se
chlap, který má rád perverzní
sex? Zarostlá štěrbina už čeká...
Ozvi se mi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 34EDU a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Maskotem ME bude koník
Maskotem lednového mistrovství Evropy v krasobruslení
v Ostravě bude koník, který je zároveň součástí znaku
města. Jméno teprve dostane, na jeho výběru se budou
podílet i fanoušci, kteří můžou do 29. listopadu posílat
návrhy na facebookový profil ME. „Při výběru maskota
šampionátu jsme zvažovali dvě cesty. Zda vybrat zcela
originálního maskota, nebo zvolit postavičku či zvíře ty-
pické pro Ostravu. A vyhrála druhá varianta,“ uvedl prezi-
dent organizačního výboru Stanislav Židek. ČTK

Zprávy krátce

Jarolím. Chce se potkat
s ligovými trenéry

Podpořte film o Naganu
Na hokejový turnaj století v Naganu a na triumf českých
hokejistů se vzpomíná dodnes. Nyní se připravuje také
film o tomto úspěchu z roku 1998. Na plátnech kin ožijí
legendy, jako jsou Jaromír Jágr (na snímku), Ivan Hlinka
či Wayne Gretzky. Ovšem ve velmi netradiční, loutkové
podobě. K tomu, aby snímek mohl úspěšně dorazit na
plátna kin, mohou do konce roku dopomoci i lidé. A to
díky crowdfundingového portálu HitHit.com, na kterém
včera odstartovala kampaň pod názvem Nagano – Zroze-
ní hrdinů. Za příspěvek si lidé mohou vybrat různé odmě-
ny, třeba snídani s Dominikem Haškem. ASPEN

Intimní

Lezec Ondra se
zapsal do historie

Práce - nabídka
• Brigády doplňování zboží,
balení elektra, práce ve skla-
du. Výplaty ihned 83-128
Kč/h. NaBrigadu.cz, Dornych
2a(u OD Tesco), Brno Tel:
605885588112855

• Přijmeme pracovníka na
údržbu venkovních prostor a
úklid bateriovým strojem v
adm. budově v Brně na ul. Her-
špická. Prac. doba: PO-PÁ
6:00-12:00h. Vhodné pro OZP,
SD. T: 604785750 117997

Finance - nabídka
• Půjčky! Oddlužení Vaší ne-
movitosti! Vyplatíme Vaše dlu-
hy, exekuce, zástavy! Nízká
měsíční splátka! Peníze máte
do 48 hodin! Volejte
737352730117969

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Slavii ovládá CEFC
Fotbalová Slavia Praha už
je téměř zcela ve vlastnic-
tví čínské společnosti
CEFC. Ta od čestného pre-
zidenta Jiřího Šimáněho
a jeho společnosti Fly
Sport Investments odkou-
pila zbylých 20 procent ak-
cií. Nyní vlastní 99,96 pro-
centa akcií.

Carlsen utekl
Po sedmi remízách přine-
sl zápas o šachový trůn
v New Yorku první výhru.
Připsal si ji ruský vyzýva-

tel Sergej Karjakin, přesto-
že hrál černými figurami.
Nad Norem Magnusem
Carlsenem vede po osmi
z dvanácti partií 4,5:3,5
bodu. Obhájce prohru ne-
unesl, utekl z tiskové kon-
ference, což ho bude stát
přes milion korun.

Vyzvou i Španěly
Čeští basketbalisté se příš-
tí rok na mistrovství Evro-
py představí v Rumunsku,
kde vedle domácího týmu
vyzvou Maďary, Chorvat-
sko, Černou Horu a obháj-
ce titulu Španěly. ČTK



Kupte nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 23. 11. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

15 990,-
5“ IPS displej (1 280 × 720)

Fotoaparáty 13 Mpx a 5 Mpx

Čtyřjádrový procesor, slot na SD karty

Voděodolnost s krytím IPX7, 4G/LTE

Android 6.0 Marshmallow

Nový model oblíbené řady Moto G s certifikací IPX7, která zaručuje odolnost vůči vodě.
Spolu s parádním 5“ displejem a pokročilým fotoaparátem je telefon připraven na každodenní výzvy.

Všechny dárky vyřešíte na

obj. kód: LEM0210a3b

5 499,-

obj. kód:  LEM0210a3b  LEM0210a3b  

5 499,-5 499,-

4 499,-

Voděodolnost a skvělý foťák

Dárky k nákupu:

Nabíječka Belkin, mobilní internet TWIST 200 Kč

a roční předplatné TÝDEN

v celkové hodnotě 1 599 Kč

-18 %

Dárky
k nákupu


